
 

 
 
 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 52/21 del 07.09.2021   

 

OGGETTO: Acquisizione materiali ed attrezzature informatiche – Lavori di realizzazione del 

nuovo terminal banchine containers del Porto Commerciale di Augusta.  

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03/02/2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia Orientale; 

Visti i provvedimenti relativi alle opere in oggetto, contenenti i relativi impegni di spesa, come di 

seguito elencati: 

- Delibera Presidenziale n. 52/07 del 07/11/2007 di €. 1.045.394,65; 

- Delibera Commissariale n. 18/08 del 22/05/2008 di €. 1.215.761,81; 

- Delibera Commissariale n. 24/08 del 12/06/2008 di €. 95.564,61; 

- Delibera Commissariale n. 36/08 del 22/09/2008 di €. 337.554,45; 

- Delibera Commissariale n. 46/08 del 20/10/2008 di €. 1.146.980,06; 

- Delibera Commissariale n. 55/08 del 14/11/2008 di €. 95.564,61; 

- Delibera del Commissario aggiunto n. 02/08 del 26/09/2008 di €. 1.309.927,40; 

- Delibera del Commissario aggiunto n. 10/08 del 18/12/2008 di €. 166.403,43; 

- Delibera del Commissario aggiunto n. 07/09 del 13/02/2009 di €. 20.409.694,26; 

- Delibera Presidenziale n. 36/10 del 04/10/2010 di €. 262.396,62; 

- Delibera Presidenziale n. 44/10 del 08/11/2010 di €. 684.339,43; 

- Delibera Presidenziale n. 27/11 del 14/07/2011 di €. 129.733,60; 

- Delibera Presidenziale n. 36/14 del 29/04/2014 di €. 21.966.685,07; 

- Delibera Presidenziale n. 37/14 del 29/04/2014 di €. 29.454.000,00; 

Vista, altresì, la Delibera Presidenziale n. 77/18 del 19/07/2018 con cui si approva, in linea 

amministrativa, il progetto di fusione ed integrazione relativo alle opere di primo stralcio e secondo 

stralcio, terza fase, nuovo terminal banchina containers nel Porto Commerciale di Augusta redatto 

dal RTI redatto dal Raggruppamento Temporaneo di Imprese (R.T.I.) costituito dalla Società 

Italiana Condotte d’Acqua S.p.A. (mandataria),  Piacentini Costruzioni S.p.A. (mandante) e Cosedil 

S.p.A. (mandante cooptata) con sede legale in Roma, Via Salaria n. 1039, in uno con il nuovo 

quadro economico dell’opera per l’importo complessivo pari ad €. 78.330.000,00 di cui €. 

46.775.847,57 per lavori al netto del ribasso percentuale del 29,5035% offerto in sede di gara e 

dell’allineamento economico operato dal RTI appaltatore, comprensivo degli oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, €. 525.000,00 per oneri di progettazione ed €. 31.029.152,49 per somme a 

disposizione dell’Ente. 



 

 
 
 

Vista la Delibera Presidenziale n. 51/19 del 19/09/2019 di nomina del RUP nella persona dell’Ing. 

Vincenzo Dugo, Funzionario del Provveditorato Interregionale delle OO.PP. per la Sicilia e 

Calabria; 

Vista la Decreto Presidenziale n. 02/18 del 16/01/2018 di nomina dell’Ufficio di Direzione dei 

Lavori composto da Funzionari del Provveditorato Interregionale delle Opere Pubbliche di Palermo; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 51/19 del 19/09/2019 con cui si conferma il gruppo di Direzione 

dei Lavori che compone l’Ufficio di Direzione dei Lavori già costituito con Decreto Presidenziale 

n. 02/18 del 16/01/2018 e nomina l’Ing. Giuseppe Scorsone quale coordinatore della sicurezza in 

fase di esecuzione, ai sensi dell’art.91 del D.lgs. 81/08. 

Vista la nota prot. n. 9623 del 09/09/2020 e prot. n. 4801 del 15/04/2021, con cui 

l’Amministrazione autorizza il RUP ad avvalersi del gruppo di collaboratori composto da 

dipendenti tecnici e amministrativi del Provveditorato Interregionale delle OO.PP: di Palermo e di 

questa AdSP; 

Vista la nota prot. n. 4916 del 12/04/2021 a firma del Responsabile Unico del Procedimento Ing. 

Vincenzo Dugo, con la quale lo stesso manifesta la necessità di dotare il personale impegnato nelle 

attività tecniche e amministrative dell’appalto dei lavori del costruendo Nuovo terminal banchine 

containers del Porto Commerciale di Augusta di materiale ed attrezzature informatiche per il 

regolare svolgimento delle attività di collaborazione; 

Vista la successiva nota prot. n. 7108 del 04/06/2021 con la quale il RUP trasmette il dettaglio dei 

materiali e delle attrezzature oggetto di acquisizione con indicazione dei relativi costi e della 

destinazione di impiego tra il personale della Direzione dei Lavori e dei collaboratori al RUP del 

Provveditorato Interregionale delle OO.PP. per la Sicilia e Calabria e personale impiegato presso 

questa AdSP; 

Visto l’importo complessivo stimato di € 43.984,12, compresa IVA 22% per la fornitura di cui 

trattasi, da porre a base d’asta;  

Preso atto che questa AdSP è registrata sul Sistema Informatico di e-procurement degli acquisti in 

rete della pubblica amministrazione, instituito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e gestito 

da Consip Spa costituito da soluzioni e strumenti elettronici e telematici che consentono 

l’effettuazione delle procedure di approvvigionamento delle P.A. mediante strumenti di 

acquisti/negoziazione, di cui è titolare nella qualità di Punto Ordinante il Segretario Generale Dott. 

Attilio Montalto; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato 

Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) e comma 6 del D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli Appalti” e 

successive modifiche e integrazioni, in merito all’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di contratti sotto soglia; 

Vista la nota 0003430 del 05/02/2020 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020; 

 

DELIBERA 

 

- di approvare l’elaborato tecnico predisposto dal RUP relativo alla fornitura di materiale ed 

attrezzature informatiche nell’ambito dell’appalto del nuovo terminal banchine containers del 

porto commerciale di Augusta per l’importo stimato pari ad € 43.984,12; 

- di autorizzare l’acquisto dei materiali e delle attrezzature informatiche come sopra identificati, 

mediante procedura telematica negoziata sotto soglia con le modalità della R.d.O. aperta sul 

mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) e 

comma 6 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo. 



 

 
 
 

Nomina responsabile della presente procedura il RUP dell’opera Ing. Vincenzo Dugo. 

Nomina direttore dell’esecuzione del contratto incaricato della verifica di conformità il dipendente 

Dott. Salvatore Zito che sarà coadiuvato dall’unità interinale Arch. Ing. Mario Arcidiacono. 

Nomina Responsabile istruttore sulla piattaforma Consip e Responsabile per la procedura di 

acquisto, la Sig.ra Maria Erika Alessia Li Rosi. 

La somma di €. 43.984,12, compresa IVA 22% trova copertura finanziaria all’interno del quadro 

economico dell’opera, tra le somme a disposizione dell’Amministrazione, nella Delibera 

Commissariale 07/09 del 13.02.2009 di impegno generale n. 375 del 2009 sul capitolo di spesa 

U211/10 art. 01 del bilancio che presenta la necessaria disponibilità. 

Si notifica il presente atto al RUP e all’Area Amministrativa Contabile per gli adempimenti di 

competenza. 

 

   Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                Visto il Segretario Generale                                                                

          Area Amministrativo Contabile                                                 Dott. Attilio Montalto 

           Il Funzionario Coordinatore 

            Dott. Salvatore Zito 

 

 

Il Commissario Straordinario 

Dott. Ing. Alberto Chiovelli 


